
Comune di Duino Aurisina
Občina Devin Nabrežina

DETERMINAZIONE N. 85   dd. 25/02/2022

Area Amministrativa, Demografici e Ufficio gare - Oddelek za administrativne in demografske
zadeve ter urad za javna naročila

OGGETTO: Impegno di spesa per incarico di assistenza e rappresentanza in giudizio avanti la
Commissione Tributaria Provinciale di Trieste a seguito del ricorso presentato dai contribuenti
sigg. C.M. e C.T., in materia di I.M.U. - CIG: Z19355F7F9  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 di data 21/04/2021 avente ad oggetto
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) e del bilancio di previsione per il
triennio 2021-2023” e le successive deliberazioni di variazione di bilancio;

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta comunale n. 4 di data 19/01/2022 avente ad
oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2022
– Sezione Risorse”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 24 dd. 24/02/2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Autorizzazione a resistere in giudizio e conferimento di incarico per
assistenza  e  rappresentanza  in  giudizio  avanti  la  Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Trieste  a
seguito del ricorso presentato dai contribuenti sigg. C.M. e C.T., avverso gli avvisi di accertamento
IMU anno 2017. Incarico al legale avv. Tiziano Borlina”; 

Visto il preventivo di spesa presentato dall’avv. Tiziano Borlina dd. 07/02/2022  (ns. prot. n.
3032 del 23/02/2022) per il  servizio di  rappresentanza tributaria  presso la Commissione Tributaria
Provinciale di Trieste, in materia di IMU, conferito con la succitata deliberazione giuntale, per un totale
di € 1.459,12 (comprensivo di spese generali e forfetarie del 15%, CPA del 4% ed IVA del 22%);

Richiamata la già citata deliberazione giuntale n. 4 dd. 19/01/2022, immediatamente eseguibile,
con la quale in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 è stato approvato un PEG
- Piano Esecutivo di Gestione provvisorio – Sezione Risorse;

Preso  quindi  atto  che  allo  stato  attuale  la  gestione  2022  si  trova  in  regime  di  “esercizio
provvisorio”, così come disciplinato dall’art.  163 del D.Lgs. 267/2000 riformato,  stabilisce che nel
corso  dell’esercizio  provvisorio  la  gestione  debba  avvenire  nei  limiti  degli  stanziamenti  di  spesa
dell’ultimo bilancio (assestato) approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria, con
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi;

Dato atto che il presente impegno si riferisce a spesa non suscettibile di pagamento frazionato in
dodicesimi  in  quanto  trattasi  di  un  incarico  che  risulta  indispensabile  al  fine  di  evitare  un  danno



patrimoniale all’Ente in caso di mancato introito del tributo accertato e/o soccombenza per mancata
costituzione in giudizio;

Ritenuto pertanto necessario assumere un impegno di spesa di € 1.459,12 a carico del cap. 235/0
“Spese per liti” del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso;

Dato  atto  che  si  è  provveduto  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  delle
informazioni previste dall’art. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

Dato  atto  altresì  che  la  spesa  di  cui  alla  presente  determinazione  è  finanziata  con  entrate
proprie;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
e, più in particolare:

l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  che  attribuisce  ai  dirigenti  la  competenza  ad assumere  gli  atti  di
gestione finanziaria 

l’art. 147-bis, comma 1, che stabilisce che il controllo di regolarità amministrativa e contabile è
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è
esercitato  attraverso  il  rilascio  del  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la
correttezza  dell'azione  amministrativa,  mentre  Il  controllo  contabile  è  effettuato  dal
responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità
contabile e del visto attestante la copertura finanziaria;

Visto lo Statuto Comunale e successive modificazioni;

Visto il Regolamento comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A

DI  IMPEGNARE l’importo  complessivo  di  €  1.459,12  a  favore  dell’avv.  Tiziano  Borlina  -
Patrocinante in Cassazione, (C.F. BRLTZN63B20D621N - P.IVA 01192380937) con studio legale a
Villotta di Chions (PN), via Maestri del Lavoro n. 20/M, per l’incarico di assistenza e rappresentanza
in giudizio avanti la Commissione Tributaria Provinciale di Trieste a seguito a seguito del ricorso
presentato dai contribuenti sigg. C.M. e C.T., in materia di I.M.U, di cui alla deliberazione giuntale n.
24 dd. 24/02/2022;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 1.459,12  sui capitoli di seguito elencati:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo (eu) Soggetto

2022 2022 Z19355F7F9 235/0 1-11 SPESE PER LITI 1 3 2 11 6 1.459,12

 imp. 641

Avv. Tiziano Borlina  - via 
Maestri del Lavoro n. 20/M – 
Villotta di Chions (PN)  - C.F.  
BRLTZN63B20D621N, P.IVA 
01192380937

  a favore di :
Soggetto / Sede avv. Tiziano Borlina



legale: - via Maestri del Lavoro n. 20/M – Villotta di Chions (PN)
Codice fisc. /P.I.: C.F. BRLTZN63B20D621N – P.IVA 01192380937
CIG: Z19355F7F9 

DI DICHIARARE che l’obbligazione giuridica oggetto del presente provvedimento è regolarmente
perfezionata nell’esercizio 2022, e che le relative scadenze e conseguenti imputazioni contabili sono
quelle indicate nel cronoprogramma sotto riportato: 

Anno di imputazione a bilancio = di esigibilità ovvero di scadenza
dell’obbligazione

Capitolo Anno Importo di
competenza (€.)

Importo 
di cassa (€.)

Note

Cap. 235/0 2022 1.459,12 1.459,12

TOTALE SPESA 2022 1.459,12 1.459,12

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico
delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa assegnati con il PEG e con le regole di
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio; 

DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi di spesa ricorrente;

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174;

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con modificazioni
dalla  Legge  07.12.2012,  n.  213,  l’avvenuto  controllo  degli  equilibri  finanziari  della  gestione  di
competenza, della gestione dei residui e di cassa per i capitoli assegnati con il PEG relativo al triennio
in corso;

DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla
presente determinazione;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1,
comma  15  della  L.R.  11.12.2003,  n.  21,  così  come  modificato  dall’art.  11,  comma  1  della  L.R.
08.04.2013, n. 5.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”), si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione.

Duino Aurisina/Devin Nabrežina, 25/02/2022



IL RESPONSABILE DI P.O.
Area Amministrativa, Demografici e Ufficio gare - Oddelek za

administrativne in demografske zadeve ter urad za javna naročila

Dott. Nataša Canziani

Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria ai sensi
del vigente T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

Data esecutività IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

01/03/2022 Eva Pacor


